
REGISTRO DI SETTORE n.ro  92  del  25/11/2016  
                      

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
                                 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI - SUAP   
                 

          
OGGETTO : 
REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016. ACQUISTO 8  CABINE
ELETTORALI. AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.  
________________________________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
adotta la seguente determinazione  

  PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n.11 del 23 dicembre 2015 è stato prorogato
al sottoscritto l' incarico dirigenziale del II Settore“Servizi demografici, SUAP e patrimonio”

sino alla scadenza del mandato di questa Amministrazione Comunale;
RITENUTA la propria competenza in merito all'adozione del presente atto;

VISTO l'art. 107 “Funzioni e responsabilità della Dirigenza” del T.U. EE.LL, approvato con
D.L.gs. 18 agosto 2000, N. 267;

VISTO lo Statuto ed il Regolamento di contabilità del Comune di Porto San Giorgio;

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  27  settembre  2016  pubblicato  sulla
Gazzetta  Ufficiale  n.  227  del  28  settembre  2016  con  il  quale  sono  stati  convocati,  per
domenica  4  dicembre  2016,  i  comizi  elettorali  ad  oggetto:  “Indizione  del  referendum
popolare confermativo della legge costituzionale recante: "Disposizioni per il  superamento
del bicameralismo paritario, la  riduzione  del numero  dei  parlamentari,  il  contenimento  dei
costi di funzionamento delle istituzioni, la soppressione del CNEL e la revisione del titolo V
della  parte  II  della  Costituzione",  approvata  dal  Parlamento  e  pubblicata  nella  Gazzetta
Ufficiale n. 88 del 15 aprile 2016.»;

VISTA la circolare Prefettizia del 30.09.2016 prot. n. 22378 avente per oggetto la circolare
n.  41/2016  del  Ministero  dell'Interno  con  la  quale  vengono  impartite  direttive  per  gli
adempimenti preliminari e stabilito il calendario delle principali operazioni;

CONSIDERATO che con la promulgazione del decreto di indizione dei comizi  elettorali  si
aprono  i  termini  per  l'esecuzione  di  adempimenti  specifici  connessi  all'organizzazione
tecnica per l'attuazione dei procedimenti elettorali di cui trattasi;

DATO ATTO che il Responsabile dei servizi esterni, geometra Giuseppe Bordoni, ha

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 92 del 25/11/2016 - Pagina 1 di 5

Determina n. 2120 del 28/11/2016

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2120 del 28/11/2016 - Pagina 1 di 7



evidenziato che le normali cabine per l'espressione del voto, a differenza di quelle per
disabili, non sono state rinnovate da molti anni, che sono ormai inutilizzabili data anche la
loro eccessiva pesantezza e possono oltretutto procurare danni fisici agli operai che le
devono trasportare;

VISTA  la  circolare  della  Prefettura  di  Fermo  protocollo  22801  in  data  6  ottobre  2016,
concernente  le  spese  di  organizzazione  tecnica  ed  attuazione  per  il  referendum
costituzionale del 4 dicembre 2016 e considerato che al punto e) è previsto il rimborso per
la  sostituzione  delle  cabine  elettorali  che  abbiano  almeno  dieci  anni  di  vita  sempre  e
comunque nei limiti del fondo assegnato dallo Stato al Comune di Porto San Giorgio;

RILEVATO  che  le  quarantacinque  cabine  in  dotazione  (le  tre  normali  per  ognuno  dei
quindici  seggi)  hanno  abbondantemente  superato  i  dieci  anni  di  vita  e  che  in  base  al
rendiconto  presentato  per il  referendum  del  17  aprile  2016  questo  Comune  ha  utilizzato
14.079,82 euro in meno rispetto al fondo assegnato dallo Stato;

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000  in base  al quale  la  stipulazione  dei  contratti  deve
essere preceduta da apposita determinazione indicante:

· il fine che si intende perseguire;

· l'oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;

· le modalità di scelta del contraente;

PRECISATO CHE:

· il  fine  che  l'amministrazione  intende  raggiungere  è  fornire  il  personale  dell'Ufficio
Elettorale  dei  necessari  beni  per  il  regolare  svolgimento  delle  operazioni  elettorali
come di seguito precisato;

· il contratto ha per oggetto la fornitura di:

8  cabine  elettorali  per  l'espressione  del  voto  che  devono  essere  consegnate  in
tempo utile per l'allestimento dei seggi;

VISTO  il  D.Lgs  n. 50  del 18/04/2016  ad  oggetto  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  
2014/24/UE  e  2014/25/UE  sull'aggiudicazione  dei  contratti  di  concessione,  sugli  appalti
pubblici  e sulle procedure d'appalto degli  enti  erogatori  nei  settori  dell'acqua, dell'energia,
dei trasporti e dei servizi  postali,nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

VISTO l'art. 36 c. 2 del D.lgs 50/2016 che consente di procedere ad affidamento diretto per
servizi o forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTA la L. 208 del 28/12/2015 (legge stabilità 2016) che ha modificato l'art. 1 comma 450
della  L.  296/2006  prevedendo  la  possibilità  di  procedere  ad  acquisti  di  beni  e  servizi  di
importo  inferiore  ad  €  1.000,00  senza  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica
amministrazione  ovvero  ad  altri  mercati  elettronici  o  al  sistema  telematico  messo  a
disposizione  dalla  centrale  regionale  di  riferimento  per  lo  svolgimento  delle  relative
procedure;

CONSIDERATA la necessità di procurarsi altre 8 cabine elettorali oltre quelle già

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 92 del 25/11/2016 - Pagina 2 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2120 del 28/11/2016 - Pagina 2 di 7



acquistate e che nel MEPA è presente l'offerta indicata con il codice 201/B della Ditta
Gradim Giochi di Ugento (Lecce) per la fornitura di cabine elettorali normali in alluminio
ultraleggero complete di tendina anteriore e di contenitore in cartone adatto per
l'immagazzinamento dopo l'uso e comportanti una spesa di € 90,00 + IVA 22%= 19,80 = €
109,80 IVA inclusa cadauna e quindi una spesa complessiva di € 878,40 IVA e trasporto
inclusi per numero 8 cabine;

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alle forniture di beni, come di seguito
elencato, per il regolare svolgimento delle operazioni elettorali, dopo aver sentito la
suddetta ditta specializzata che, con la sua prontezza ed efficienza, ha sempre garantito la
continuità dei servizi demografici:

DITTA BENE IMPORTO CIG

Gradim Giochi di
Ugento (Lecce)

8 Cabine elettorali € 878,40 Z3B1BC3200

CONSIDERATO che i beni sopra descritti sono necessari all'Ufficio Elettorale per
organizzare il regolare svolgimento delle consultazioni;

RITENUTO pertanto opportuno procedere all'acquisto dei beni sopra descritti ai prezzi
indicati e ritenuti equi;

PRESO  ATTO  della  regolarità  contributiva  della  ditta  Gradim  Giochi  di  Ugento  (Lecce)
come da attestazione INPS prot. n. 4720085 con validità fino al 24 febbraio 2017;

DATO ATTO che, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari i codici CIG
sono quelli indicati nella precedente tabella;

Dato atto che con Deliberazione di C.C. n.° 17 del 29/04/2016 è stato approvato il bilancio
di previsione 2016/2018;

Visto il D.Lgs. n.267/2000;

Dato atto, della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti  delle
disposizioni di cui all'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, e successive modifiche
ed integrazioni;  

D E T E R M I N A

Per i motivi citati in premessa e che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

1 affidare  la  fornitura  dei  seguenti  beni  necessari  al  servizio  elettorale  di  questo
Comune alla ditta ed ai prezzi di seguito indicati:

DITTA BENE IMPORTO CIG

Gradim Giochi di
Ugento (Lecce)

8 Cabine elettorali € 878,40 Z3B1BC3200

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 92 del 25/11/2016 - Pagina 3 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2120 del 28/11/2016 - Pagina 3 di 7



2 stabilire,  in attuazione  di  quanto  previsto  dall'articolo  192  del  d.Lgs.  n.  267/2000,
che:

3 il  fine  che  l'amministrazione  intende  raggiungere  è  fornire  il  personale  dell'Ufficio
Elettorale dei beni necessari per il regolare svolgimento delle operazioni elettorali;

4 il contratto ha per oggetto la fornitura dei beni sopra meglio specificati;

· il  contraente:  ditta  Gradim  Giochi  di  Ugento  (Lecce)  è  stato  scelto  mediante
procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 c. 2 del D.lgs 50/2016;

5 far  assumere  alla  presente  determinazione  il  valore  di  contratto,  ai  sensi
dell'articolo 9 del Regolamento dei contratti, stabilendo  che  la  ditta  fornitrice, come
sopra  rappresentata  assume gli  obblighi  di  “tracciabilità”  dei  flussi  finanziari  di  cui
all'art.  3  della  legge  13  agosto  2010,n. 136  e  ss.mm. (codice  CIG  Z3B1BC3200),
impegnandosi a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in
via non esclusiva) ai sensi dell'art. 3 - comma 1  -  della  citata  Legge  n. 136/2010  e
ss.mm. ove  il  Comune  provvederà  ad  eseguire  i  pagamenti  inerenti  il  contratto  in
oggetto, nonché i nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

RICAPITOLARE sinteticamente i suddetti affidamenti con la relativa imputazione di spesa:
* Di impegnare la somma complessiva di € 878,40 (iva inclusa) a favore di GRADIM

GIOCHI DI GRASSO CIRO E C. SAS -  INDUSTRIALE, SNC - 73059 UGENTO LE -
Codice Fiscale: 03487400750 -  Partita IVA: 03487400750;  

* di imputare la spesa all'intervento 1010702  capitolo 2016/10203/3  denominato
"ACQUISTO BENI  PER CONSULAZIONI ELETTORALI E REFERENDUM
RIMBORSATE DA STATO/REGIONE" del bilancio 2016, 

* codice CIG Z3B1BC3200 

ACCERTARE, ai sensi e per gli  effetti  di  cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000
e  s.m.i.,  che  il  programma  dei  pagamenti  derivante  dalla  presente  determinazione  è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

STABILIRE  che  alla  liquidazione  della  spesa  derivante  dal  presente  atto  provvederà  il
Responsabile  del  Servizio  con  apposito  atto  di  liquidazione,  previo  accertamento  della
regolarità delle forniture e della regolarità contributiva.

TRASMETTERE il presente provvedimento all' Ufficio Ragioneria per i conseguenti
adempimenti.

                                                                                               Il Dirigente
                                                                             DOTT. GIANRAFFAELE CECATI

Dichiara che la sottoscrizione della presente determinazione contiene in sè l'espressione del
parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa ai fini dell'avvenuto controllo preventivo ai
sensi dell'art. 147/bis del TUOEL 267/2000 e dell'art. 11 del Regolamento sui controlli interni. 
                               
Data visto 25/11/2016 

IL DIRIGENTE  
CECATI GIANRAFFAELE 

                            

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 92 del 25/11/2016 - Pagina 4 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2120 del 28/11/2016 - Pagina 4 di 7



                            
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento è
memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti. 

SETTORE SERVIZI DEMOGRAFICI -URP - PATRIMONIO Atto n.ro 92 del 25/11/2016 - Pagina 5 di 5REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2120 del 28/11/2016 - Pagina 5 di 7



Visto di Regolarità Contabile

IL DIRIGENTE / P.O.
dell'AREA ECONOMICO FINANZIARIA

ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000

sulla proposta n.ro                         del

ESPRIME PARERE

FAVOREVOLE

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del D.Lgs.
18/08/2000, n. 267

2567 25/11/2016
in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo

Impegni
Importo

16802016 1 10203 3 1 878,40€2016/

Dati contabili:

Porto San Giorgio, lì  ____________________
IL DIRIGENTE

POPOLIZIO CARLO

28/11/2016

Numero REGISTRO GENERALE                  del 2120 28/11/2016

.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2120 del 28/11/2016 - Pagina 6 di 7



Nota di Pubblicazione

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell'art. 124 del T.U. 267/2000

REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 4 DICEMBRE 2016. ACQUISTO 8  CABINE ELETTORALI.
AFFIDAMENTO FORNITURA ED IMPEGNO DI SPESA.

IL DIRIGENTE

 Cecati Gianraffaele

l 28/11/2016 viene pubblicata all'Albo Pretorio OnLine la  Determinazione numero 2120 del 28/11/201

28/11/2016

  
  

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Data

con oggetto :

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa;
il documento è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al
regolamento per l'accesso agli atti.

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto n.ro 2120 del 28/11/2016 - Pagina 7 di 7




